¶ Prima manu se
 neratoria p̄t itel
 ligi illō q̄ habet
 Apocal. xvij. Vidi
 mulierē sedēre su
 p̄ bestia coccinea

idest diabolū habentē in manu
 eius poculum aureum. Hec mu
 lier est cupiditas: que in manu:
 idest in opere vsure habet. diuul
 tias quas sitit: sed non extinguit
 tnr eius sitis: sed solum delectat
 in vidēdo. Habet autē hec quinq̄
 modos: sicut manus hz quinq̄
 digitos. Et primus est in pigno
 ribus: q̄n. i. quis p̄ mutuo alteri
 facto recipit pign⁹ ab eo rei mo
 bilis vt vestimentū seu lucrum
 equi et hmōi: aut immobilis vt
 possessionē ex qua capit fructus
 seu lucrū non cōputans in sorte
 q̄ vsura est: nisi in casu cum ge
 ner a socero quousq̄ habeat ab
 eo dotes sustinens onera matri
 monij accipit possessionez ab eo
 in pign⁹. extra de vsu. c. salubri
 ter. Et de hoc diffuse in. ij. parte
 sum. tit. j. c. vi. §. ij. & tit. ij. c. i. §. ij.
 ¶ Sc̄s digitus seu modus est
 in depositionib⁹ cū. i. quis depo
 nit pecuniam apud mercatores
 vel cāpfozem vt vsat ea salvo t̄
 capitali suo: & cū intētiōe prin
 cipaliter aliqd̄ percipiendi vltra
 sortem: nulla tamē facta pactio
 ne super hoc etiā vsura est. xiiij.
 q. ij. si feneraueris. Et de hoc in
 ij. parte sum. tit. j. c. viij. §. xxxv.
 ¶ Tertio modus in emptiōib⁹
 & venditionib⁹ cū. i. vendit mer
 ces vltra iniustū precīū rōne di
 lationis t̄pis in soluendo p̄ctus:
 & hoc nisi rem illā intēdebat ser
 uare in futurū: q̄n t̄m valet quā
 tum vendit vel pl⁹ sperabat va
 lituram. Si r̄ q̄n rem emit min⁹
 in isto p̄cto: eo q̄ anticipat tēpus

solutionis precij anteq̄ recipiat
mercedem: vt puta tpe veris triticū
recolligēdū: et hoc nisi dñbū eēt
vtr̄ pl^o minusne sit res illa va-
litura. De hoc eēt de vsuris in. c.
in ciuitate. et. c. nauiganti. Et de
hoc diffuse in. ij. pte. sum. titul. j.
c. viij. ¶ Quart^o in captiōni-
bus affit^o et assecracionib^o vt in
cambhō q̄ dicunt per venetias:
et cambhō q̄ fiūt in romana curia
p bullis: q̄ sunt vere mutua cum
vsura: et cum ipsemet sit satisfac-
tor simulatus: et ver^o mutuator
est ar. xiiij. q. iij. c. pleriq̄. et hoc
in sc̄a parte sum. titu. j. c. vij.

¶ Quintus in mutuis cū expres-
sis lucri pactionibus: siue in pe-
cunia: siue in opib^o: siue in alijs
q̄ p̄cio possunt estimari. ar. xiiij.
q. iij. c. putat. Et de hoc in. ij. pte.
sum. tit. j. c. vi. et. vij. ¶ Manus ra-
ptoria est q̄ manifeste rapit alie-
nā. De manu violentia. i. rapto-
ria eripit pauperē. s. dens. Toh.
xv. Et habz q̄nq̄ digitos seu mo-
dos. ¶ Primus cōsistit in vsurpa-
tis dñjs ciuitatuz castrozum et
villarū: ex q̄bus oē emolimentū
q̄ inde p̄cipit rapina ē. ¶ Sc̄os
est i tallijs iniustis: q̄n. s. dñs ci-
uitatis iponit collectas vltra de-
bitū p̄suerudinis vel statuti: ser-
uitia indebita oparioz exigit: et
non soluit eis de labore: vel si ci-
uitas ē libera q̄n non p rata im-
ponit ciuib^o sed nimis aliquos
graui. Hec vide i. ij. parte sum.
tit. j. c. xiiij. ¶ Tertio est in peda-
gō et gabellis illicitis. q̄n. s. im-
ponit dñi terrarū: vel ciues no-

na pedagia sine Insa p̄ncipis:
vel etiā si antiqua vel nona cum
Insa nō seruāt vias tuas: cum nō
possent. ¶ Quart^o i latrocinijs
terrestrib^o vel maritimis vel pi-
ratis q̄ discurrūt p mare p̄dādo.
Ex naufragio etiā in mare pie-
ta sibi accipere: ad rapinaz per-
tinet. Hec vide i. ij. pte. sum. tit. j.
c. xij. Vel etiā de represalijs illi-
citis. vide in. ij. pte. tit. iij. c. iij.
¶ Quint^o in psonis capiēdis et
vēdēdis q̄ libere sunt seu xpiane
Nam et si pagani vel sarraceni
capti in bello iusto efficiāt serui
capiētinm. vnde et vēdi possunt
vt serui et emi. non tamē xpiani.
Debent ergo ista restitui si p̄nt:
vt dicit Angu. xiiij. q. vi. c. si res.
De his habes in. ij. pte. sum. tit. j.
¶ Sextus furatoria est cū quis
accipit occulte aliena nesciente
dño. Ad eph. iij. Qui furabatur
iam nō turet: sed magis operet
manibus suis. Fur videt opari
manibus alienis: inquātuz acci-
pit lucrū de manibus alienis. et
hec manus habet quicq̄ digitos
¶ Prim^o est in inuētoz rerētio-
ne. q̄n scz q̄s res alterius inuen-
tas q̄ non habet p derelicto sibi
retinet. xiiij. q. v. c. Multi. Et de
hoc habes in. ij. pte. sum. tit. j. c.
xv. §. ij. ¶ Sc̄os est in illicita p̄-
scriptioe q̄n. s. q̄s. p̄scribit aliē
na mala fide sciēs. s. illa esse alie-
na nec aliq̄ iusto titulo habuisse
c. possessor. de regul. iuris. in. vj.
De hoc habes in. ij. parte sum.
tit. j. c. xv. §. vij. ¶ Tertio est i rei
pignozare: cōmodate vel depōsi-

te vsu. f. qñ dñs rei non cōsentit:
 ⁊ tenetur deq̄ vtilitate inde habi
 ta ⁊ si admitteret ex culpa sua te
 netur reddere. Ray. De hoc vi
 de i. ij. pre. sum. ti. j. c. xv. §. iij. iij
 ⁊. v. ¶ Quartus in oculis reuz
 vsurpatione sine hoc fiat a filijs
 de rebus parentū. sine ab vxore
 de rebus viri ipso nesciente: siue
 a seruis de rebus dñoz suozuz:
 siue a dispēsatoribus de reb⁹ pa
 tronoz suozuz: siue a discipulis de
 rebus magistrorum suozuz: siue
 ab extraneis de rebus aliorum:
 etiam si hoc facerent dādo inde
 elemosynas paupib⁹: nisi in ex
 tremā necessitate p̄stitutis. xiiij.
 q. v. c. forte. De hoc in. ij. parte.
 sum. ti. j. c. iij. §. ij. ¶ Quint⁹ in re
 ligiosa appropriatione. qñ. f. reli
 giosus aliqd̄ recepit vel nesciēte
 plato suo: vel alteri dat propinq̄
 vel extraneo: vel cū occultat: ⁊ vt
 ppria retinet acq̄sita per eū vel
 data non paratus supiori libere
 assignare. xij. q. j. c. non dicatis.
 Et de hoc habes in. iij. ptesuz. ti
 tu. xvj. cap. i. §. viij.

¶ Manus bellatoria est vbi. f. re
 periunt ⁊ furta ⁊ rapine ⁊ sacri
 legia. Manū suaz misit hostis. f.
 bellando ad oia desiderabilia.

Thre. j. Desiderabilia antē sunt
 blada: pecunie: et edificia: vasa
 aurea templi: ⁊ alia ornamenta
 ornantia ipsum templū: ad que
 misit manum exercitus. Nabu
 chodonosor bellans ⁊ Hieroso
 lymā rapiēdo icedēdo ⁊ destrūē
 do. Et hęc manūs habet. v. digi
 tos sex modos. Primus est cum

dñs vñ cōitas aliq̄ assumit iniustū
 bellum. Nam qui ad hoc p̄cur
 runt adiunādo p̄sulēdo coopan
 do de oibus dānis illatis aduer
 sarijs etiam si nihil p̄ueniret ad
 eos: tenent satisfacere. xiiij. q. v.
 c. non sane in fi. ¶ Scōs est q̄ te
 nētur de oibus dānis ⁊ expen
 sis q̄s patiunt subditi sui q̄ inuo
 lūtarij sunt ⁊ coacti. Nam vltra
 expēsasq̄s faciūt aliqñ ab aduer
 sarijs debelantur ⁊ capitunt ipsi
 ⁊ bona eoz. Vari⁹ est enim belli
 enē⁹. vi. c. si culpa. ex de iniu. et
 dā. da. ¶ Tertio ē q̄ q̄ habet in
 iustū bellū: ea q̄ capit ⁊ destruit:
 vel hoc fieri p̄mittit a suis sicut
 cōiter faciūt satisfacere tenetur
 xiiij. q. j. c. militare. Bona antē
 capta iuste ab inimicis: que de
 bēt p̄ditūdi occultādo et retinen
 do sibi furant. xiiij. q. v. c. dicat.

¶ Quart⁹ est cū iuste bellās rap
 it bona ecclēsiarū nō incastellas
 tarū: aut bona clericoz p̄ue par
 tis vel etiā viatores peregrinos
 ⁊ alios innocentes. dist. lxxxvi. c.
 In singulis. ¶ Quint⁹ est. qñ hā
 bēs iustū bellū ex sua inertia: ⁊
 crassa negligentia non defendit
 suos cū posset ⁊ p̄cipue cū est cō
 duc⁹ mercede ad bellādū. ⁊ sicut
 cūz posset debellare inimicos: et
 sic finē facere gnerre: s̄ vt pl⁹ la
 cres ex duratiōe plū. vñ qz corru
 pt⁹ ab aduersarijs non fideliter
 gerit negociū tenet. ex de iniu. ⁊
 dā. da. c. si culpa. Et de his oib⁹
 habes i. ij. pre. ti. iij. c. iij. de. bel
 lo. ¶ Man⁹ dānicatoria dicit.
 p̄ouerb. xvj. Si manus ad ma

nō fuerit: nō erit innocēs man^o.
 Et qñ vna man^o non sufficit ad
 vnū op^o alia iuuat: sicut aliqñ si
 vn^o nō sufficeret ad rapiendū: vel
 furandū: vel dānicandū: alius: et
 tūc adhibet adiutorū alter. hec
 ē man^o ad manuz adiuncta. Et
 qñ talis nō sit principalis: vel
 nil pueniat de rapina vel dāno
 ad eū tñ tenet: qñ nō est innocēs
 sed in causa. Et hec hz quinq; di
 gitos: q; p̄tinēt in hoc. Iusto
 p̄silium p̄sensus palpo recursus.
 ¶ Prim^o est cuz q̄s mandat fieri
 rapinā: furtū: vsurā vel aliud dā
 nū. Et ex hoc sequit^r: effect^o dāni
 q; als nō fuit factū. talis tenet
 insolidū: etiā si nil puenit ad euz
 Sic tutor: curator: pcurator: et
 factor: q; p̄ pupillis: vel pro alijs
 faciunt p̄ci^o vsurarios tenent: si
 illi p̄ q̄b^o fecerūt nō satisfaciāt cū
 sint principaliores. ¶ Scōs qñ
 p̄sult ita q; ex illo sequit^r: dānum
 q; als nō fuit factū talis etiā
 tenet insolidū etiā si nil puenit
 ad eū. Si aut̄ fuit factū etiā
 sine illo p̄silio: sed aliquid pl^o fa
 ctū est: ad illō pl^o tenet. Innocē.
 et Hostiē. ¶ Terti^o est p̄sensus. s.
 compassionis nō mētis tñ puta
 qñ vn^o vt plures: faciūt aliqd; fur
 tum vel dānū s̄i: ita q; vn^o nō fa
 ceret sine altero tenet quilibet i
 solidū. Secus cū etiā sine illo fa
 ctum fuit. tñ cū alijs se recepit
 et dānicandū: tūc em̄ tenetur
 solum de dāno illato per euz.
 Qui etiā est mediator: scienter
 alicuius contractus fraudulēti:
 vt censales tenētur tales de dā-

nis. ¶ Quart^o est palpo: scilicet
 cum quis aduando seu laudan
 do aliquem de fructo vel de dā
 no. s. q; sit strenus: et ex hoc indu
 cit enim ad faciendū malū: q; als
 nō fecisset. Et idē. si detrahendo
 eū ad hoc inducit: vt puta tu es
 pusilanimitis vel nihil uales et ti
 midus et huiusmodi. ¶ Quint^o
 est recursus: id est cum quis re
 ceptat fures et damnificantes: et
 ex hoc sequūtur damna: vel etiā
 raptam rem cum querit et ipse
 occultat p̄pter q; nō pōt recupa
 re. Officialis etiā q; pōt sine sue
 persone periculo obstarē: ne fiat
 dānū vel rapina vel manifestare
 fures et ablatā: nō facit et tenet.
 Hoc. Tho. ij. q. xliij. ar. vij. Itē
 in. iij. di. xv. q. i. ar. v. q. iij. Alber.
 pe. in. iij. dist. xv. q. ij. ar. iij. Rich
 in. iij. dist. xv. Inno. Raynu. et
 Guil. De his in. ij. pte sū. tit. j. c.
 xij. §. xij. et xliij. ¶ Man^o p̄cipa
 toria. s. de re furata vel vsuraria
 et de hoc pōt intelligi illō Jone.
 iij. Recedat vnusq; ab iniquitate
 q; i manu sua est. Et hec hz. v. di.
 gitos. ¶ Prim^o ē p̄cipitādo de
 hincō p̄ doatōne. Talis em̄ cui
 donatur: cuz hoc scit dz reddere
 dñō ei^o rem ablatā. donū autem
 datū ab vsurario cum oīa bona
 sua sint obnoxia restitutioni: te
 net etiā reddere vel sibi vel his
 pot^o: quib^o vsurari^o hz restituere.
 ¶ Scōs ē p̄ uictitationē. Ita
 mīlla em̄ raptoris vel vsurarijs:
 vel vxor^o et filij q; non habent nisi
 de rapinis vel vsuris: tenētur sa
 tisfacere de cōsumptis: sed habē

do etiā alia bona, comedēdo vel
 vīdēdo reb⁹ male ablatis in pro-
 pria specie: teneēde eo qđ consti-
 mit. Ray. ¶ Tertius est p dota-
 tionē. Filia em̄ q̄ dotat per enz q̄
 nō hz nisi de vsuris: vel aks ma-
 le ablatis: marit⁹ q̄ hoc nonit nō
 pōt recipe dotez: r receptā teneē
 restituere creditoribus soceri: et
 ipsa etiā filia: mortuo marito te-
 netur restituere dotē. Rayn. de
 hoc in. iij. pre summe tit. j. c. xij.

¶ Quartus est participando de
 re raptā vel furata per emptio-
 nē. Qui em̄ emit talia sciēter vel
 ex ignorātia facti crassa teneē re-
 stituere cuz inuenit dñm rei: vel
 paupib⁹ errogare: si illū ignorat
 Si etiā talia emit probabit^r esti-
 man⁹ eē vēditōis: postea sciens
 fuisse ablata: teneē nihilominus
 dño reddere si cognoscit: vñ pau-
 peribus rem vel pecuniam eroga-
 re si non inuenit. Ray. Et de hoc
 in. ij. parte sum. tit. j. c. xij. §. xvj.

¶ Quintus p legatum vel here-
 ditationē. Intelligitur em̄ here-
 ditas deducto cre alieno. Heres
 ergo vel legatarius ei⁹ cuius bo-
 na sunt obnoxia restitutioni vel
 ex p̄ctū vñ ex quasi maleficio fur-
 ti fraudis r vsure r hñdō: vel q̄si
 omnia tenetur restituere q̄ reci-
 pit de tali hereditate vel legato
 extra de vsur. c. michael.

¶ Man⁹ sacrilegia: videlz vsur-
 pario circa sacra. r ecclesiastica.
 Job. xv. Tetēdit aduersus denz
 manū suā. f. sacrilegam. Hec est
 manus sacrilegū Michanois:
 quā extēdit p̄ tēplū dei: q̄minat⁹

ipm funditus destruerē sed ipso
 occiso suspensa est manus et lin-
 gua ei⁹ a iuda Machabeo p̄ tē-
 plū: vt habet. ij. mach. xv. et hec
 hz q̄nq; digitos. ¶ Prim⁹ est cū
 auferunt sacra: vt calices r para-
 mēta cruces reliq̄e: r alia hñdō.

¶ Scōs est: qñ auferunt aliqua
 et si nō sacra: tñ de loco sacro: vt
 in ecclia: r de vtroq; xvij. q. iij. c.
 quisquis. ¶ Tert⁹ est: qñ fit in-
 cēdinz vel affraccio in loco sacro
 scz iniuriose: teneē etiā satisfacc-
 re: vel etiam inferunt talia dāna
 ecclesijs vel personis ecclesiasti-
 cis: vt exigendo gabellas et pe-
 dāgia. extra de cēsi. c. q̄q; in. vj.
 Aut imponendo collectas. eñ de
 imu. ecclie. c. aduersus. Aut faciē-
 do represalias p̄ psonas ecclia-
 cas. c. et si pignorationes. eñ de
 inin. r dā. da. li. vj. ¶ Quart⁹ ē cū
 clērici male tractāt bona ecclia-
 rū dilapidādo indebite alienan-
 do in pōpās r lasciuas expēdē-
 do: p̄ sanguineos ditādo. xij. q. ij.
 c. nulli. r bona debita pauperib⁹
 vel clericis vel reparatiōi ecclie
 sic retrahēdo: debent restituere.

¶ Quintus: cum subtrahuntur
 legata facta ecclesijs. xij. q. ij. c.
 qui ablationes. vel non solunt
 decime vbi cōstenerunt solui: vñ
 cum nō est legitimo in beneficio
 constitutus: sed per intrusiones
 vel per simonias: vel hz aliquod
 impedimētū irregularitatis: te-
 netur em̄ fructus perceptos re-
 stituere. de re indi. li. vj. c. benefi-
 ciū de his in. ij. parte sum. tit. iij.

¶ Manus iniuste indicatoria.

Beatus quæ excutit man^o suas ab omni mîere. Esa. xxxij. f. ob sequi pecunie & landis p mune ra eniz frequenter peruerit indi cinm. Et hec man^o hz quinq; di gitos. ¶ Prim^o est qñ index seu quicq; officialis dat iniustam sniam ex certa scia qñq; de cã sine odio: sine amore: sine corrup tione pecunie: et talis tenetur de omni dãno & iteresse parti le se. Ray. xj. qñe. ij. ca. quattuor.

¶ Scds est qñ ex ignorãtia cras sa pferit iniustã sniaz. Nõ em de bebat se. ponere ad id ad qd nõ erat idoneus cū piculo alterius Secus si deceptus p silio assesso ris: qui putabat idoneus ex ma licia vñ ex ignorãtia crassa male cõsulentis: tunc tenebit accessoz parti de expensis scdm Ray.

¶ Tertius est qñ ex notabili ne gligẽtia prulit iniustam sniam: puta qz noluit laborare ad legẽ dum in libris qd potuisset inne hire: & videt etiã teneri. vt in. c. si culpa extra de intu. & dam. da.

¶ Quart^o: qñ accipit pecuniam p indicãdo vel nõ indicãdo: aut bñ aut male. Ray. etiã talẽ pecu niã sibi retinere nõ põt: s; paupi bus dare vel reddere danti.

¶ Quintus: cū nõ vult indicare & dare sniam: put põt & dz: ne di spliceat habenti iniustitiaz: aut dãnificet ins hñtem. Et talis te netur si pars postea amittat in stam cãm: vel si remittat penas: vñ si diminuat iuste: cū nõ possit tenef cõitari. Si auxerit penam iniuste: tenef ei q soluit. Thom.

ij. q. lxxij. artic. iij. Et Ray. De his l. ij. pte. sum. ti. j. c. xij. Itẽ in ij. pte. sum. ti. ix. c. ij. & ti. xxx. c. j.

¶ Man^o i iudicio iniuste assisto ria. de hoc ne iunges manũ tuã: vt p impio dicas falsaz testimo niũ. Ero. xxij. & Die. xxi. Ernite oppressum de manu calũniãris. Et hec hz. v. digitos: scd; q qñq; gñs hoim ibi cõcurrũt. s. aduoca tus iuriscõsult^o: actor: & procura tor: testis: & reus. ¶ Prim^o est er go aduocat^o q sciẽter ad defen sandũ iniustã cãz obtinẽs victo riã cãe: de oi dãno tenef aduer sario: si cliẽtulus non satisfacit Tho. ij. q. lxxj. ar. ij. Si ño non obtinet: tenef cliẽtulo d expẽsis qñ videlz dixit sibi cãz esse iustã cū aks ille nõ litigasset. s; si assu mit cãm iustã: & ex crassa igno rãtia vel notabili negligẽtia per dit: vñ teneri cliẽtulo de damno suo. ca. si culpa. ex de inin. et dã.

¶ Scds est iuriscõsult^o: si sciẽter pstat malũ p siliu vel fraudulẽtũ vñ ius habẽs pdit cãm: sine sit il le cui p suluit: sine alter tenef de dãnio inde secutis. Si ño fideli ter p suluit: vt scit: nõ ten ef: vt. c. nullus ex cõsilio. de rei u. li. vj.

¶ Tert^o est actor & pcurator q accusat aliquẽ de falso crimine: vel perit indebitũ scienter: tenef de oi dãno qd idẽbite recepit ad uersarius etiã de expẽsis. Tho. ij. q. lxxij. ar. iij. ¶ Quartus est reus: si negat veritatẽ de qua iu ridice interrogat negãdo debitũ pecunie tenef actori. Negando aut crimen vñ sequitur accusa:

toti mors vel mutilatio: vel alia
 pena vel fatigatio scienter appel
 latioib⁹ vel dilatioib⁹ tenet ad
 arbitriū boni viri. ¶ Quintus te
 stis si ex falso testimonio ei⁹ sciē
 ter facto actor: vel re⁹ incurrunt
 aliq⁹ dānuz tenet iniuste: talis
 solidū. e⁹ de iniur. c. si culpa. Et
 si accipit pecuniaz p testimonio
 ferendo etiā vere: tenet illā pan
 perib⁹ erogare. xij. q. v. c. nō sa
 ne. de his ob⁹ i. ij. p. sū. ti. j. c. xix.
 ¶ Man⁹ fraudatoris. iob. xxxij.
 In manib⁹ meis nō adhesit ma
 cula scz fraudis. Et hec hz. v. di
 gitos seu modos. ¶ Primus est
 in rerū qdditate. dum. s. vna sub
 stantia venditur p alia vt vinū
 limpharū p puro: aurū vel argē
 tum. alchimiatū p puro et hmoi
 ¶ Scds est in q⁹titate: vt cū dan
 tur diminute mēsure vel ponde
 ra: pura vncie. xj. p libra. vel in
 vasis de vino: oleo: tritico: et hu
 iusmodi: vel in canis de pāno la
 neo: lineo et hmoi. ¶ Tertius est
 in qualitate: vt cū vēdit res dese
 ctuosas: vt vinū v⁹l caro. corrupta
 pro bona: aial vitiosuz et claudi
 cans p sano nō diminuēdo de p
 cio: et multo grauius esset vendē
 do rem nociuā et periculosam et
 hmoi. ¶ Quart⁹ est in p⁹cij meq
 litate: vt cū vēditur res plus in
 sto precio q̄ valeat sciēter: v⁹l cū
 multo immozi p⁹cio emit: qz vēdi
 tor: nō cognoscit rem: vel qz duci
 tur maxima necessitate. ¶ Quin
 tus est in gabelle debite: vel pe
 dagij subtractioe: v⁹z qz occulte
 introducitur rem ad ciuitatez vel

asserit vnū esse p alio: vel mino
 ris quāritatē: vt min⁹ soluat: hi
 oēs tenet satisfacere scbz Tho.
 ij. q. lxxvij. et Ray. De his om
 nib⁹ in. ij. parte sum. tit. j. c. xvij.
 ¶ Vanus falsificatiois. Job. v.
 Qui dissipat cogitationes mali
 gnorū ne possint man⁹ eorū. iple
 re qd ceperūt manifestādo. s. fal
 citates eorū: et hec hz. v. digitos
 vel modos. ¶ Prim⁹ est i ponde
 rib⁹ et mēsuris faciēdo vel vtēdo
 falsis et diminutis in vendēdo et
 emēdo mēsuris: excessitis: tenet
 ēt talis de dānis ide secur⁹ illis
 talib⁹. ¶ Scds est i falsis mone
 tis: fabricādo eas falsas vel inci
 den do aut falsificatis: et diminn
 tis p legitimis scienter vtēdo v⁹l
 tra pctm tenetur de dānis lesis.
 ¶ Tert⁹ est i bullis ap⁹licis falsi
 ficatis: vel p surreptionē ab⁹re⁹is.
 cū. s. expressum est falsuz in sup
 plicatione vel omissum illud ex
 primēdo quo enarrato nō obti
 nuisset. Beneficiū cū v⁹l g⁹a sic ob
 tenta non valet vñ tenet satisfi
 cere de emolūmēto p ipas obtē
 to. Quart⁹ est in instris et scriptu
 ris falsificatis vt testamētis i q⁹
 scribunt legata aliter q̄ dispona
 tur a testatore: vel scriptore vbi
 appet debita et crassant et hmoi.
 ¶ Quintus est in falsis partib⁹
 vt cū mulier cōcipit p adulterū:
 vel supponit sibi alienū partū q̄
 tenet de oibus que consumit si
 lins putatū de bonis mariti et
 de his que vt filio legitimo sibi
 de hereditate relinquere⁹tur. ca.
 si culpa. extra de inu. Et de his

In .ij. parte summe titu. j. c. xvij.
Man^o proditoria: de qua xps
 Luc. xxi. Ecce man^o tradēs me
 mecū est in mēsa. Nō em̄ fit pdi
 tio nisi p familiares. Et hec hz
 quinq; digitos. **P**rim^o ē in ca
 stris populis: terris: qn̄. f. q̄s an
 fert legi: imo dño r dat pditorie
 alteri: q̄ ibi ins nō hz: talis tenet
 de oibus damnis inde secutus.
Scōs est in psonis qn̄ q̄s tra
 dit dñm suū vel amicū in man^o
 inimici occidendū vel retinēdū
 vel ipedicndū a negocijs suis: re
 nerit illis ad omne interesse.
Terti^o in rebus qn̄ pecunias
 vel alia bona sui dñi vl amici p
 curat devenire ad man^o inimi
 corum: aut cum associat se cum
 aliquo vt ducat ad locū vbi spo
 licet. **Q**uart^o est: qn̄ secreta re
 nellat sui dñi vl damnificet. Vel
 aduocat secreta cause: quā de
 fendit aduersario pandit: vt se
 possit defendere tenet de dam
 nis. et de iniur. cap. culpa. et de
 his in. ij. parte sum. tit. j. ca. xij.
Quintus. f. cū q̄s vrit insidya
 nō huādo pacta pmissa: et si eēt
 hostis dūmodo r ipse el fertet si
 dē: r non alio. vt. xxiij. q. j. c. nosi.
Man^o simoniaca. r de hac. ij.
 Reg. c. xij. Quicūq; volebat im
 plebat manū suā. f. pecunia. quā
 dabat r fiebat sacerdos. Et hec
 hz. v. digitos. **P**rimus est acci
 pere pecuniā vel alia spalia pro
 factis aut bñficijs cōferēdis vel
 collatis p modū p̄ci: nō p modū
 elemosyne. et talē pecuniā reti
 nere nō pōt: s; paupibus dz ero